GOVERNDG DO ESTADC DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAC

GABINETE DO SECRETARIO

Salvador, 09 de Agostc de 2018.

Oficio n® 42/2018
Ref.: Solicitagiio TCE N° DNDR - 01/2018

Ao limo. Sra.,

Danielle Novaes Rodrigues da Cunha
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para encaminhar-the a resposta ao quanto

requisitado por V. 8a. por intermeédio da Sclicitago n® TCE DNDR 0172018,
Certos do pleno atendimento ao guanto solicitado colocamo-nos a
disposicsio para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ac

termpo em que renovamaos votos de astima e consideragao.

Atenciosamente,

‘ﬁu Haﬂinﬁ

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenagao de Controle Interno — CCI/SAEBR

Coordenadora

[
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Sz N2D%4 Data: 09.08.2018
QOrigem: Coordenagédo Geral/PLANSERY Destino: GASEC/ Coard. De Controle Interno
Cristina Teixeira S. de Q. Cardoso Sra. Rita Eliane M. Araijo

Assunto: TCE N° DNRD 01/2018

Senhora Coordenadora,

Em resposta a Cl n® 118, tecemas abaixa o5 devidos esclarecimentos em relagdo aos itens
solicitados na Solicitagio TCE N* DNRD 01/2018 :

1. Relatdrio da AGE relativos aos exercicios de 2016 e 2617;

Os respedtivos relatorios seguem em anexo.

2. Pesquisa de satisfacio mais recente;

A pesquisa foi encaminhada para o email: deunha@ice.ba.gov.br

3. Relatorio consolidado das manifestagdes tratadas pela ouvidoria do PLANSERYV;

O relatério foi encaminhado para o email: docunhai@tce.ba.gov.br

4. Relatério do call Center do periodo de janeiro a jJunho de 2018;

O relatério foi encaminhado para o email: deunha@tce. ba.gov.br

5. Quais sd0 os relatérios gerenciais emitidos pelo novo sistema do PLANSERV;
Capia de email, aprasentando os relatérios gerenciais do novo sistema, segue em anexo.

Atenciosamente, /]

;% Cruz Carvalho

Coordenador o FUNSERY
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GOVERNO DO ESTADOQ DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAD
GABINETE DO SECRETARIO

Salvador, em 29 de Agosto de 2018,

Oficio n* 04772018
Ref.: Solicitagdo TCE N° DNDR - 02/2018

A lima. Sra.,

Danielle Novags Rodrigues da Cunha
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Auditora,

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe a resposta ao quanto
requisitado por V. Sa. por intermédio da Solicitagéo n® TCE DNDR 02/2018.

Salientamos, por oportuno, que 0s arquivos ora anexados, foram
encaminhados através de correspondéncia gletronica.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado colocame-nos 2
disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessdrios, ao
tempo em que renovamaos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

40

= .
7 RITX ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenadao de Controle Interno — CCI/SAEB

Coordenadora
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Ne 9O  Data: 28/08/2018
Origemn: PLANSERV Destino: SAEB! Gabinete
Cristina T, 8, de O. Cardoso ' Sr. Edelvino Goes

Excelentissino Senhor Secretario,

Em atendimento a4 Soliciiacac n® DNRD 02/2018, enviada pela 6* Coordenadaria de
Controle Externo — Geréncia B em 17/08/2018, dando cumprimento a Ordem de
Servigo n® SGA-106/2018, que delega poderes aquela equipe técnica para proceder

ao acompanhamento da execu¢do orcamentdria e financeira dessa Secretaria,

relativa ao exercicio de 2018, seguem abaixo as consideractes do Plansery.

1. Corm relagdo & limitacao do faturamento/atendimento imposta pelo Planserv
-as instituigcdes credenciadas, requer-se os seguintes esclarecimenfos.

Primeiramente, precisamos pontuar que faturamento e atendimento sdo institutos
distintos. O fatiramento & a atividade que envolve o envio das contas médicas e
notas fiscais relativas aos atendimentos prestados, para fins de pagamenio. Ja ¢
atendimento & o servigo de salde prestado ao beneficiario, em nivel ambulatorial ou
de internacao.

Feita a consideragdo inicial, cumpre dizer que a “limitagédo do faturamento™ aventada
se frata do teto orgamentario disponivel para cada estabelecimento de salde
credenciade ao Plansery, disponivel em sistema. Essa limitacio é prevista no edital
e lermo de credenciamento, respaldada na obrigacao legal da Administragao Pliblica
de observar os limites orgamentarios. Ndo &, portanto, uma liberalidade do Planserv,
mas sim uma imposicao legal.

1.1 A partir de que data foi adofado o estabelecimento de limitagoes do
faturamenfo/atendimento a rede credenciada pelo Planserv?

A aplicagio do limite do tefo orgamentario foi iniciada em maio de 2017.

1.2 Por gue foi adotada essa limitagio ao Faturamento/atendimento (cota)?
{Acostar a resposta a documentagio comprobatbria)

Houve aumento exponencial das despesas assistenciais em saude, intensificado
desde o inicio de 2017, sendo que a previsdo estatistica apontava para ©
descolamento da despesa em relagéo a receita disponivel. Desse modo, caso

" é
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medidas de gestao ndo fossem implementadas haveria o risco de assumir despesas
além capacidade de pagamento desta Assisténcia.
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0 Plans;ru efetuaoempewr;hopara 6 'bagament-ﬁ dns SE-l.jsl prestadores -no"ﬁnai do més
subsequente a referéncia de faturamente. Vale destacar que despesa empenhada em junho
2017 refere-se ac faturamento de maio de 2017, quando foi estabelecido o teto.

1.3 Qual o critério adotado para o estabelecimento das cotas?

A parfir de maio de 2017, foi feito levantamento do histérico de pagamentos
individualizado, relativo aos 12 meses anteriores e calculada a média por prestador,
{otalizando o orgamento disponivel. O orgamento foi divido nos meses restantes —
junho a dezembro - de forma que o feto mensal passou a ser considerado para
atesto de despesas assistenciais.

1.4 A limita¢do do faturamento é aplicada para todos os procedimentos? Existe
cota para urgéncia e emergéncia?

A limitagao do faturamento € aplicada a todos os prestadores, ndc havendo cotas
para atendimentos. Em razae do histdrico de faturamento de cada prestador,
observa-se que 03 tetos orcamentarios contemplam os atendimentos de urgéncia e
emergéncia realizados ao longo do periodo utilizado para estabelecimento da cota,
sendo prerrogativa do prestador fazer o gerenciamento dos seus servigos. Uma vez
gue 08 servicos de urgéncia @ emergéncia s80 resguardados pela legislagao, cabe
ao estabelecimento de satde prioriza-los.

¢
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1.5 Qual o critério para o estabelecimento do “teto” de faturamentc?

Respoéta no item 1.3.

1.6 Qual o fratamento adofado quando o prestador ulfrapassar o limite
estabelecido?

E aplicada glosa dos valores excedentes ao teto orgamentario.

1.7 De que forma consta registrada a comuﬁicagéo da implementagdo da
limitagao do faturamento & rede credenciada (oficio, circular, no sistema,
outros)?

Foi enviado comunicado & rede prestadora Planserv, em maio de 2017, informando
sobre a fixagdo de tetos como medida de gestdo orgamentaria desta Assisténcia,
atraves de e-mail que era utilizado para realizar comunicados para a rede antes da
migragdo para o novo sistema de gestdo (conteldo do documento em Anexo 1),
Aquele e-mail foi extinto e hoje os comunicados sao feitos pelo proprio sistema.

2. Com relagdo & modernizagio da gestio do Planserv e a contratagdo da
empresa Quafirede, requer-se os seguintes esclarecimentos:

2.1 Quais os servigos que ainda sdo executados diretamente pelo Planserv?

Todas as agOes estraiégicas, nos termos descritos no Regimento Interno da SAEB
{Decreto n® 16.106/2015, art. 17, inc. I); afividades  atinentes & Coordenacao
Técnica: subsidios 8 PGE nas informagdes necessérias 3 defesa judicial do Estado,
Comissbes de Credenciamento e Descredenciamento, e outras (Decreto n°
16.106/2015, art. 17, inc. ll}; Assessoria de Comunicagao; Ouvidoria; atendimento
presencial aos beneficiarios através dos postos de atendimento do Planserv nos
SAC’s; as atividades do FUNSERV (Decreto n°® 16.106/2015, art. 17, inc. VH);
atividades de manuten¢io administrativa, controle e gest3o da infraestrutura de rede
intema Planserv e controle de servidores de suporte z infraestrura; e a fiscalizagao
dos servigos contratados junto a Qualirede. :

2.2 Apresentar 0 quadro atusl de pessoal do Planserv, indicando CPF,
matricula, nome, vinculo {efetivos, comissionados, terceirizados, REDA), cargo

e atividades desenvolvidas.

Relagdo constante em planilha anexa (Anexo II).

2.2 Quais os servigos executados pela Qualirede?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QOMDU2NZQO0



Ref.2145647-7

] Sovzenon Esmooon B 'COMUNICAGAO INTERNA

4% FUNSERV

FL. 4

Todo o tem 10 do Edital.

2.3 Considerando a quantidade e a complexidade dos servigos prestados pela
Qualirede, informar como esté estruturado o acompanhamento, a fiscalizagéo
e a avaliagao pelo Planserv destes servicos?

A contratagio de empresa especializada para prestagdo de servigos de apoio
operacional & autogestéc do PLANSERY foi viabilizada através do Pregdo ndrmero
100/2017, que desencadeou o contrato nlimero 057/2017, entabulado pelo Estado
da Bahia, por intermeédio da Secretaria da Administragao e a Saude Suplementar
Solugdo em Gestao de Consultoria ¢ Treinamento LTDA.

Os servigos mais relevantes s&o objeto de medigao, prevista no referido contrato,

para os quais foram fixados acordos de niveis de servigo { Service Level Agremeent)
- SLA. ;

O SLA se traduz em um compromisso assumido pelo prestador de servigos, de
forma a pactuar os niveis de qualidade que devem ser garantidos, as
responsabilidades das partes e eventuais compensagdes quando os niveis
instituidos nao forem alcangados.

Na contratagdo em questéo, foram estabelecidas classificagdes quanto ac grau de
severidade e tempo de atendimento para as solicitagdes do PLANSERY, bem foram
instituidos indicadores de diversas ordens para aferi¢aa da qualidade do servico,

Para viabilizar 0 acompanhamento dos acordos dos niveis de servico foram
elaboradas planilhas mensais de acompanhamento pelo PLANSERY em
observancia a métrica de aferigio constante no edital.

A mencionada aferigio ¢, rigorosamente, observada para fins de acompanhamento
da execugdo do servigo, e, sobretudo, para fins de pagamento. Para tanto, sdo
realizadas andlises pormencrizadas de cada item de verificagdo, para s6 apés
deflagrar o processo de pagamento.

O contrato em andlise prevé a existéncia formal de um fiscal, responsavel pelo
acompanhamento da execugdo contratual, bem como a existéncia de uma comissio
de gestéo e recebimenio do objeto, composta por trés servidores estaveis, conforme
publicagdo de Portaria anexa (Anexc M),

Além da nomeagéo formal do fiscal, foram criados grupos internos de trabalho para o
desempenho da atividade de fiscalizagdo e acompanhamento, os quais séo ligados
as. coordenacbes de cada area de negocio. Os grupos possuem a fungac de
fiscalizar os servigos contratados, de modo a prestar subsidic para o fiscal
contratuaimente nomeado.

Além das atividades fiscalizatorias acima mencionadas, importante destacar as
reunides semanais de acompanhamento; reunides mensais de apresentacac de
resultados pela empresa contratada; a realizagao de contra auditorias de servigos

¢
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relacionadas ao objeto da contratagdo. especialmente movimentagdo cadastral,
contas médicas, auditorias em hospitais, regulagao, demandas de prestadores, além
de alinhamento técnico sisternatico, por meic do programa “EDUQ", no qual as areas
identificar pontos a serem ajustados na pratica e situagdes que demandam novos
treinamentos das equipes.

tenciosament

Cristina Tgixeita Silvade ?fﬁda Cardoso
Ca dora : al doiPlafsery
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAOD
GABINETE DO SECRETARIO

Salvador, em 17 de setembro de 2018,

Oficio n® 050/2018
Ref.: Solicitagao TCE N* DNDR - 03/2018

A lima. Sra.,

Danielle Novaes Rodrigues da Cunha
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribuna! de Contas do Estado da Bahia

Senhaora Auditora,

Sirvo-me do presente para encaminhardhe a resposta ao quanto
requisitado por V. Sa. por intermédio da Solicitagdo n® TCE DNDR 03/2018.

Salientamos, por oportuno, que os arquivos ora anexados, feram
encaminhados através de comrespondéncia eletrdnica.

Certos do pleno atendimento ac quanto solicitado colocamo-nos a
disposigéo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e considera¢3o.

Atenciosamente,

Rira Eliane tarting

a0
M%Eti

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacido de Controle Interno — CCVSAEB

Coordenadora

g Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Salvador, 13de setembro de 2018.
Oficio — n®184/2018 - Plansery

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - TCE
6° Coordenadoria de Contrale Externo - Geréncia B

Sra. Danielle Novaes Rodrigues da Cunha

Auditora Estadual de Controle Externo

Prezada Sra.,

Em referéncia acs esclarecimentos requeridos na SOLICITACAO DNRD N°03/2018informamos o
que e segue:

Inicialmente cabe destacar que a supramencionada solicitagao foi recepcionada por esta unidade
em 10 de setembro de 2018, sendo concedido prazo de 03 dias ateis para manifestage, ou seja,
com prazo final em 13/09/2018, portantoc tempestiva a presente resposta.

Passamos a tecer resposta aos questionamentos elencados do documento acima:

ITEM ¥

1. Considerando o disposto no Oficio n® 047/2018 CCHSAEB, que encaminhou
resposta a solicitagdo TCE n° DNRD 02/2018, e que infarmou gque houve um
aumento exponencial das despesas assistenciais em saude, intensificadodesde
2017, que levou a limitagdo de faturamento por prestador requer-se os seguintes
esclarecimentos:

1.4. O Planserv verificou os motivos que levaram ao aumento das despesas de
assisténcia em saiude e a limitagao de faturamento dos prestadores? Se sim,
informar os motivos, acompanhado da decumentagdo comprobatoria.

Em referéncia ac questionamento quanto aos motivos que levaram ao aumento das despesas
assistenciais, ¢ levantamento realizado em agosto de 2017, a partir dos dados disponiveis em
sistema, demonstrou gue a despesa relativa aos servigos de saude no Planserv teve um
aumento de 6,83% na média mensal, considerando o ano anteriar, conforme expasto no quadro

Coordenagio de Assisténcia & Salde do Servidor — CAS/PLANSERYV
Centro de Atencéio 4 Salde Professor José Maria de Magalhdes Netto — 4% andar
Av. Antonio Carlos Magathdes SN — Iguatemi — Salvador / Bahia — CEP 41.820-02

Telefane 31164710
COIMUCL
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abaixo. Do mesmo modo, foi constatadc um aumente de 5,37% no custo médio por beneficidrio.

Observou-se que, embora tenha havido pequeno aumento no numero total de beneficiarios, essa
variagdo néo impactou na despesa, uma vez que o percentual de beneficidrios efetivamente
atendidos reduziu em 0,75%. Existem duas variaveis que justificam o aumento da despesa, guais
sejam, aumento de valor por procedimento efou de quantidade de procedimentos realizados. Os
dados revelam que o valor por procedimento variow em menos 2,72%, passando de R$ 20,76
para R$ 203,19 por evento.

Por outro lado, houve crescimento expressive (9,81%) na qguantidade de procedimentos
faturados, a saber, de 5,9 milhdes de itens por més para 6,4 milhdes, Conclui-se que as razdes
para o incremento exponencial das despesas assistenciais estao relacionadas ao aumento na
guantidade de procedimentos por pessoa.

Diante deste panorama, tendo em vista a obrigacao legal imposta ao gestor pdblico de adotar
providéncias que garantam que a amecadagdo do exercicio seja suficiente para o atendimento
das agdes governamentais no exercicio, bem como que previnam e corrijam os desvios capazes
de afetar ¢ equilibrio das contas publicas, foram observados os tetos orgamentarios previstos na

contratagao de servigos de saude.

Ademais, foi buscado enfrentamenta das causas do aumento da despesa, a partir do diagndstico
de que aprimorando ¢ modelo de gestao poderia haver adequacao enfre a receita e a despesa.
Assim, foi realizada a contratagfo de empresa especializada para prestagdo dos servigos de
apoio operacional 4 autogestdo do PLANSERY, com disponibilizagdo de software com
ferramentas gerenciais, taticas e operacionais para gestio de planc de salde, prestagdo dos
servicos de implantacde e suporte técnico afing, prestagdo de servigos de consultoria para
aprimoramento da gestdo e implementagdo e operacionalizagio de programa integrade de
promacao a saude e prevencio de doengas.

Goordenagio de Assisténcia 4 Sadide do Servidor - CAS/IPLANSERV
Centro de Alengao a Sadde Professor José Maria de Magalhaes Netto — 4% andar
Ay, Antonio Carlos Magathdes S/N - Iguatemi ~ Salvador f Bahia - CEP 41.820-02

Telefone 3116-4700
CG/CMVCL
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Resumo de Médias Mensais por Ano - janeire 2016 a agosto 2017

Ref.2145647-12

Quantidade
Daspesa Médla Custo médio média mensal .
mensal (R§) | YAAGH0 | or heneficiario | YariagEo de Variagae
procedimentos
098] 120 837.547.58 247 47 5.918.330
131.226.890,72| 6.83% | 260,76 5,37% | 6.489.133 9,81%
Beneficlarios Parcentual de
Valor por Total de
procedimanto Variagio beneficidrios Varlagio htemngg:;n— Variagio haar;::;ll:;isos Variagéc
)] 20,76 406.445 08 160.496.25 J8,37%
e 20,19 -2,72% | 503.250,25 1,37% | 191.680,63 0,62% 38,09% | -0,75%

Fonle; TOP Sagde

ITEM 2:

2. A lei n® 12.35111 institui mudangas no Sistema de Assisténcia a Salde dos
Servidores Publicos Estaduais - PLANSERY, prevendo, em seu art. 1°quantitativo
de procedimentos realizados por beneficiario. Com rela¢do & marcagéo de exames
e procedimentos médicos requer-se os seguintes esclarecimentos:

21. Houve alguma mudanga em relagédo a autorizagdo de exames e procedimentos
médicos apds a confratagio da Qualirede?

22, Ha um manual de procedimentos em relagio A autorizaglio de exames o
procedimentos médicos? Qual a documentacac eyxigida para a marcagio de
exames ¢ procedimentos médicos?

2.3. Hd alguma limitagio da quantidade de exames e procedimentos medicos da

mesma natureza por beneficidrio que ndo as previstas na Lei? Informar quais
exames possuem limitagdo e se ha alguma excegdo a essa limitagdo casc a
resposta seja positiva.

De inicio, é importante frisar que a Lei n® 12.351/2011que instituiu o fator moderader no ambito
deste sistema de Assisténcia 4 Salide determina que nos casos em que a uiilizacio dos servigos
de salde por parte dos beneficidrics que excederem o gquantitativo previsto na citada Lei

¢

LGOMVCL

importaréd em pagamento adicional a titulo de co-participacao.

Coordenagiio de Aasisténcia 3 Salde do Servidor — CAS/PLANSERV
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Toclavia, panorama diverso parece ser ¢ entendimento do TCE uma vez que faz referéncia a
limitagdo da quantidade de procedimentos de salddea serem realizados por beneficiario. Nesta
senda, cabe esclarecer que o citado dispositivo legal nac restringe ¢ nimero de consuitas ou
procedimentos que o beneficiaric podera realizar, ‘'mas tioc somente dispde quais acréscimos
serdo cobrados quando forem extrapolados os quantitativos previstos

na lei.

2.1. Em relagdo a analise prévia de solicitagdo de procedimentos em saude, com a contratagao
da empresa Qualirede houve expansdo da capacidade operacional € da qualidade da andlise
pela incorporacéo, de especialistas médicos, bem como de profissionais de saude de outras
areas junto a equipe de autorizagao.

2.2. Cada procedimento do rol possui parametros que subsidiam a autorizag8o baseados em
diretrizes previamente instituidas e lastreadas em evidéncias cientificas para que o sistema de
assisténcia seja acessado adequadamente. Para marcagido de procedimentos medico-
hospitalares necessaric de se faz a apresentacdo de solicitagdo do meédico assisiente e, em

alguns casos, de exames complementares.

2.3. Todos os procedimentos constantes no rol desta Assisténcia possuem pardmetros de
utilizagdo. Os chamados mecanismos de regulagio sdo formas de controle fundamentais para
gvitar sobrecarga, ineficiéncia e desperdicios de recursos no sistema de saude. O critenio para
evitar a repeticdo excessiva e indevida de procedimentos é o parédmetro de recomrréncia. Para
cada procedimento, existe limite de repeticdo baseado no periode de validade do exame,
complexidade do procedimento, prevaléncia e custo do mesmo. Todavia, cabe, a qualquer
tempo, reandlise do pedido eventualmente negade pelo limite de tempo, desde que o medico
assistente apresente justificativa circunstanciada para suva repetico.

ITEM 3:

3. Oitem 6.3 ‘Reserva e Fundos’ da avaliagido atuarial do Planserv para o ano de 2018
trata do valor minimo a titulo de regerva a ser adicionado as receitas atuarialmente
calculadas e atualizadas anualmente para comporem o Fundo de Custeio do Plano
de Saide - Funserv. Adotou-se, a titulo de referéncia as mesmas regras para os

Planos Privados de Assisténcia a Sadde regulamentadas pelas Resolugﬁzzé
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Normativas RN/ANS n° 205/2008 e n® 393/2016 da ANS - Agéncia Nacional de Saude
Suplementar. De acordo com a avaliagdo atuarial o Total de Reserva/Fundo deveria
ser de R$ 885.548.158,47, em 60 meses, 0 que corresponde a 6,56 da receita
mensal.

Entretanto, os recursos da reserva técnica prevista nos §§ 1° e 2°, do art. 13 da Lei
na 9.528/05 correspondem a 50% dos recursos previstos no inciso 11, do art, 10, da
lei estadual na 9.528/05, valor inferior ao recomendado na avaliagédo atuarial.

Além disso, os recursos fa reserva técnica serae direcionados anualmente ou ao
préprio FUNSERYV, integral ou parcialmente, se as estimativas de gastos apontarem
para a necessidade de sua utilizagao ou ao Fundo Financeiro da Previdéncia Social
dos Servidores Publicos do Estado da Bahia - FUNPREV, contrariando a
necessidade de se realizar reserva técnica pelo prazo de 60 meses.

3.1. Considerando o exposto acima, requer-se esclarecimentos quanto as
divergéncias apontadas entre o que foi sugeridoe na avaliagdo atuarial e o
estabelecido na Lei na 9.528/05.

3.2. Considerando a determinagdo da lei, a partir de que més a reserva técnica
passou a ser constituida?

3.1. As premissas em relagdo a constituigao da reserva técnica estabelecida na Lei n® 13.966 de
14 de junho de 2018, foram definidas pelo Governo, submetidas ao devido processo legislativo,
com aprovagdo na Assembleia legislativa, Em atendimento a for¢a do comando legal, o©

Planserv vem adotando as providéncias para operacionalizar © novo regramento.

3.2. A reserva técnica foi operacionalizada em junho de 2018, a partir do inicio da vigéncia da Lei
n® 13.966 de 14 de junho de 2018,

ITEM 4:

4. O Parecer Atuarial (item 9) informou que ac se adotar as bases técnicas e atvarias,
identificou-se para 2018 a necessidade de um reajuste médio de 7,18% (sete
inteiros e dezoito ceniésimos por cento) sem a Reserva/Fundo e de 19,82%
(dezenove inteiros e oitenta e dois centésimos por cento} com a formagio de
Reserva/lFundo. Considerando que ndo houve o citado reajuste, requer-se
informagdes quanto a adocdo ou nao de medidas de gestio para ajustar as

despesas. @

Coordenagio de Agsisténcia 3 Saide do Servidor = CAS/PLANSERY
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A sustentabilidade de um sistema de salide & alcangada quando ha equilibrio entre receitas em

despesas. Dada a impossibilidade de se efetuar os reajustes recomendados pelas andlises

atuariais e considerando a escalada dos custos assistenciais, as medidas de gestio se

concentraram no controle da despesa assistencial, a saber:

*

Adogao do teto orcamentario contratual;

Andlise qualitativa da rede assistencial visando a aferigéo de indicadores de qualidade &
de seguranca do paciente;

Congelamenio de pregos de servigos;

Contratagio de empresa especializada para prestagéo dos servigos de apoio operacional
a autogestas do PLANSERV, com dispenibilizacdo de software com ferramentas
gerenciais, 1aticas e operacionais para gestdo de plano de saude, prestaglo dos servigos
de implantagdo ¢ suporte tecnico afins, prestagdo de servigos de consultoria para
aprimoramentc da gestao, e implementacao e operacionalizagic de programa infegrado
de promocio a saude e prevengac de doengas

Coordenagiio de Agsistdncia & Salde do Servidor — CASIPLANSERY
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Salvador, 02 de outubro de 2018,
Oficio = n° 206 /218 - Plansery

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - TCE
B® Coordenadoria de Controle Extemo - Geréncia B

Sra. Danielle Novaes Rodrigues da Cunha

Auditora Estadual de Controle Externo

Prezada Sra.,

Trata-se de esclarecimentos requeridos na REITERAGAD DNRD N° 01/2018 em relaco a0 item
2 da sclicitagio n.® DNRD 03/2018 e respondidos por esta unidade através do Oficio 184/20018
cujo contetido transcrevemes a seguir:

2.

21

22

QUESTIONAMENTOS ANTERIORES DO ITEM 2 (soficitago n.°
ONRD 03/2018):

A lei n° 12.351/11 institud mudangas no Sistema de Assisténcia 8
Sadde dos Servidores Publicos Estaduais - FLANSERY, prevendo,
em seu art. 1°%quantilative de procedimentos realizados por
beneficiario. Corm refagéo & marcagdo de exames e procedimentos
médicos requer-se 08 seguintas esclarecimentos:

Houve alguma mudanga em relagéo a aulorizagdo de exames e
procedimentos médicas apis a conlrategdo da Qualirede?
RESPOSTA ANTERIOR: Em relagdo 4 andlise prévia de solicitagdo
de procedimenios em satde, com a contraleg8o da empresa
Qualirede houve expansdo da capacidade operacional e da
qualidade da anélise pela incorporagdo, de especialistas medicos,
bam como de profissionais de satide de outras dreas junio & equipe
de autorizacio.

Ha um manual de procedimentos em relagdo & aulonzagéo de
exames e procedimentos médicos? Qual a documentagdo exigida
para a marcagdo de exames e procedimentos médicos?

RESPOSTA ANTERIOR: Cada procedimenio do rol possui
parametros que subsidiam a aulorizagio baseados em direlrizes
previamente instituidas e lastreadas em evidéncias cientificas para
que o sistema de assisténcia seja acessado adeguadamente. Para
marcagdo de procedimanias madico-hospilalaras necessaric de se

Leardanagio de Assisténcia & Sadde do Servidor — CASIFLANSERV
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faz a epresentagdo de solicitacdo do médico assistente e, em
alguns casos, de examaes complementares,

23 Ha alguma limitacdo da quantidade de exames e procedimentos
médicos da masma natureza por beneficianio que nio as previstas
na Lei? Informar quais exames possuem limitacdo e se ha alguma
exceqdo a essa limitagfio caso a resposta seja positiva.
RESPOSTA ANTERIGR: Todos os pracedimentos constantes no
rof desta Assisténcia possuem pardmelros de ufilizagGo. Os
chamados mecanismos de regulagdo sédc formas de controle
fundameniais para evitar sobrecargs, ineficiéncia e desperdicios de
recursos o sistema de saide. O critérip para evitar a repeticio
excessiva & indevida de procedimenios é o pardmetro ds

. recorréncia. Para cada procedimento, existe limite de repelicao
baseado no pericdo de velidade do exame, complexidade do
procedimento, prevaléncia e custo do mesmo. Todavia, cabe, a
qualquer tempo, reandlise do pedido eventualmente negado pelo
limite de fempo, desde que 0 medico assistente apresente
justificativa circunslanciada para sua repelicao.

No entanto, conscante reiterago encaminhada, permaneceram néo esclarecidos aspectos
atinentes as alteragdes realizadas no processo de autorizagdo de exames e procedimentos
(auditoria prévia) apds implantagdo de novos servigos advindos da confratacdo da empresa
Qualirede, anexamos quadro explicativo no intuite de prestar as informacgbes stlicitadas.

Atencicsamente,

ANEXO |
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ANEXO'

QUADRO COMPARATIVO DO PROCESSO DE AUTORIZACAD PREVlA

GOMO FUNC'UHA"A ANTES; . como FUNCIONA ATUALMENTE

P e T L L T

' Az empresas contratadas deveriam dispor de equipe " Em relagaa & regulacha (processo de auditoria prévia a
- muliiprofissional legalmente habilitada e apresentara * que sdo submetidas as solicitagbes de exames e
" ralacio nominagl dos madicos e enfermeiros, ! ! procedimentos executados pela rede credenciada ac

. acampanhagda dos seguintes documenios: : Planseny), além de dispor de equipe capaciada que

i Qualificagdo | o+ Medicos: carteira do CREMES, diploma, . realiza avaliagho especializada, fevando em conta os,
,  exgida compravago do vinculo. crittrios élicos, as boas priticas de mercado e &
» Enfermgiros: carteira do COREN, diploma e * legistagao vigente, as reas esiralégicas de Oncologia:

comprovagdo de vinculo. ' Clinica, Angiologia (cirurgia aberta e endovascular)>
Os profissionals indicados deveriam  possuir | Ortopedia, Neurocirurgia, Bucomaxilofacial, CardiclogiaZ
experiéncia prévia em andlise de procedimentos, : Psiquiatria, Glinica Geral & Clialmologia, passaram
. OPME, medicamentos especisis e demais : dispor de supervisores com experidncia minima de
; segmentas da conta hospitalar e ambulatorial pas , (CiNCo) anos com regulacao e de auditoras médicos pars
: divarsas especialidades necessdnas & comprovar , cada uma das especialidades, com tilulagao reconhecid
| expsriéncia prévia em andlise e autorizagdo de " pelo CRM ou Consetho Profissional respeciive, com
; procedimentos, OPME s em medicamentos especiais | minime 3 (irés) anos de experiéncia na area, alem
: i pas diversas especiatidades médicas, em especial | equipe de enfermeiros auditores, incluindo profissionai
' : cardiolegia, ortopedia, cancerolcgia e psiquiatria. ; com formaghe em tratamente de fendas e estomas
i o _ Foram disponibilizades, sinda, ouwos profissionsis
:' ' sande come fisiclerapeidas, foncaudidicgos, psicdlegosy

. farmac&uticos e nulricionistas.
: Neste nove modato, [ possivel 8 composicdo de eqw
: . multiprofissional o que possibidlita a sistematizacio
} ; . eonhecimento das difarenias #reas apnmorando
" ' efetividade das audiforias  prévias  realizadss
. aperfeicoando os metanismos de controle sobre a r

¢ greienciada.
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: A Cenlral de Regulagio, unidade gue realizava a Para execugdc do servigo de regulagBo, houve

autf toria de pedidos de realizagdo de procedimentas | ampliat;ao da capacidade operacionzl da Central de

. em saude oriundos da rede prestadora de sesvigos do _ Regulagho deo procadimentos e eventos em sadde, gue
‘ s _ Plansery funcionava durante o horaric administrativo, " atyalmente  possui  funcionamento  ininlemupto
{ Hodfode g, ceqindadaira a sexadfeira, de 0Bh3Ominh s | (24x7x385), com pessoal especializado, em instalaghes

- funcionamento | 4eu00min - fisicas & estruturas proprias, via web, dimensicnada de
. forma a atender as metas estipuladas para a atividade.

: O mecanismo de aplicagio de regras fazia uso dos  No sislema elual. as regras séo vinculadas a grupos

. parametros fixos definidos nas tabelas de regras e | daﬁnidas em banco de dados. Uma apficagho processa

. mplicava as criticas. Cindividugimente cada regra.  definida com  seus
: ' respectivos  parametros. Os  procedimentos  sdo
. eriticados de acordo com a suz existéncia em grupos
- associados a estas regras, Todas as verificagples dentro
_da sistema s8c feilas segundo esta mesma arquitefura.
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Py _'F':

. Os parimetros antaricres eram registrados em - A paramelrizacio dentro do novo sistema ocorre dentro
" tabelas no banco de dados do sistema operacional : da seguinte mecéanica: ltens > Grupos > Regras no
vigerte, em uma estrutura fixa, que continha Motor. Deste modo, o8 pardmefros sdo definidos
: sinaizaghes e valores para cada um dos * individualmente por regra em uma astrutura flexivel.
- progadimantos constantes no Rol de cobedura. * Agsim, qualquer regra pode possuir quantos parametros
. Os principais pardmetros uiilizados eram idade do - forem necessarnos, de modo independenie das demais.

* Parametros de e ;
: :ﬁ;ﬂm;u _paciente, gexc e limites de reexecugdo do  possibilitando a elaberagao de mfinitas cambinaghes.

: procedimento. CGultes pardmelros basicos a exemple O modeio atual possibiita a incomporagdo de qualquer

de especialidade, local de intemagda, usd de novaregra sem aiterar a estrutura de criticas do sistema.

* equipamentos especiais, etc eram também uiilizados : fadiliiando o processo de controle sobre a realizacie de

f COomUnicagan

. + Benefciarios: Nao sde informades de mudangas na
sistermitica de autorizacao tendo em vista fue tais
alteracdes tem o objetivo de aumentar o confrole na
execugdo de procedimentos por pare da rede
credenciada € ndd o de interférr no processo
assistencial.

o4

E

S

o

=

&

; do acardo com o procedimento solicitade. . procedimentos. 3

VER ANEXO i VER ANEXO il £2

| §2,58% dos itans gue compunham o ROL de . Ayalmante 100% do ROL de cobartura esté submahd&f -§

‘cobertura do Planserv eram  submetidos a i aautanzar;ﬁo prévia, com amis$ao de senha. 2

:  lians do Rol  sutcrizaggo prévia. 23
. submetidos a | §g
andlise prévia : VER ANEXG IV é
‘+ Rede Credenciada; A comunicacc de alteragfes '+ Rede Credenciada: Com a confratagao de nove g

de funcionalidades era realizada através de - software e a reslizagBio de migragAo para um nove S

Oficios circulares encaminhados através de e- - sisterna operacional fol necessdria a implantagio d&; 3

mail e disponibilizados na pagina do Planserv na . exienso programa de freinamento presencial & 3

infemet, . suporle aos quase 1400 prestadores da rede %

: _ credanciada na capital ¢ no interior do estadop S

‘s Beneficidrios: NAo eram informados de mudangas - executado durante 3 meses. £

. na sistematica de autorizagdo tendo em vistaque O suparte a rede & realizado por ferramenta de “chals g

:  tais alteraghes linham o objetivo de aumentar o ;  on line, central de atendimentc ao prestador 24 o

) controle na execugao de procedimentos porparte ;  horas, feramenta de comunicaclo disponidiizads s

:  da rede credénciada e ndo o de interferir no - pelo proprio software em midulo dmminadcgg

Processode |, processo assistencial. 'ccoméncias’, além de frelnamentos e reciclagem. d §
]

smE e e e e e e e e e [ - - - e e m e ma o= . e meettel s e oy
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Salvador, 27 de setembrg de 2018
Oficip NHZ 402018

PLANSERY
Al Sra, Costina Texera Cardosn

Coardenadara Geral
REF: OFICID CGALANSERY 1782018
Frezada Senhora.

Com relagio ao oficio em referdncia datado de 13/08/2018, em resposla ac oficio NH2 26/2018
encaminhado pela AHSEB am 310772018, comentamos sotre algumas devolutivas do Plansery
apts anahse de instituicdes de sadde associadas.

Sobre o (tem 1 refativo ao inferlzceaments de siglema com o4 ja existentes nas instluigdes
prestadoras de servigos, onge V.5a irforma  ser ingwequivel  solicitamos  maigres
esclarecimentos A que durante reunio no Plansery em 13082015 {oi confirmade pelo diretar
de operagoes da Qualirede que o inlerfaceamento goorrera, g que entandemos ser fundamental,
evitando maiores cusios de protessos para os prasladores de sarvigos médice-haspitalares.

Sobre g item 4 ralificamos 8 necessidade de informar seé os médicos foram devidamente
informados e se esldo de acordo com o processe sugerido pelo Plansary.

Sem mais, solicliames posicionamento dos itens acima e aproveildmos para solicitar 1elorno aos
olicios abaixe:

MHZ2 2712018 —prolocotade om 1770812018 — Agompanhamentt de atos clrirgicos pels Plansery

hHZ Oiaiym 3
NHZ D3142018- protacold
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ASSQCIAGAD DE HOSPITAIS
| | £ SERVICOS DE SAUDE DO

Saivador, 09 de agosto de 2016

Oficio NH2 28/2018

PLANSERY

At. Sra Cristina Teixeira Cardoso

A Antaio Cankys bagalhges, SOV
4 Andar - iguatem - Salvadar - B:

Coordenadora Geral
REF: Loi 13.968 de 15 de junho de 2018 PLANSERY
I
Prezada Senhora, \ )z_[é}'mw
R TR L
e !Of .H i

Tendo em tonta a grande mobilizagio e preocupagio que a questio orgamentéria
relacionada as origens e aplicaghios dos recursos plblicos destinados & manutengdo do
FUNSERY tem suscitado junto 8 rede de prestadores de servigos do Planserv, tanto no
interior quanto na capital, ¢, considerando ¢ conjunio de fortes medidas de
moniteramento & contrgle que esta administragdo do FPlansery tem adotado na sua
relagio com o comjunto dos servigos de salde que aterdam aos beneficidrios do
Planserv em todo o astado da Bahia, servimo-nos de presente, para indagar deste
Grghio esclarecimentos quanto ao disposto da Lai Nz 13.966 de 15 da junhe de 2018,

Este disposto legal, av que nos parece, displie sobre outros diplomas legais — Lei Ne
7.800 de 13022001 e Lei Nz 0,528 de 22/06/2005 — astas disposicdes alteram de forma
direta normas atinertes a procedimentos relacionadas ao FUNPREV & BAPREV, mas
traz também desdobramentos e reparcussdes relevanies sobre a mecénica de
financiamento do FUNSERY (Fundo de Custeio da Assisténcia & Sadde do Servidor)
fungdo, que como se sabs & composto de contribyigdes majoritariaments oriundas do
conjunto dos servidores plblicos estaguais e complementada de forma relevante pefo
Governo do Estado da Bahia.

Chama-nos a alenglo de forma parlicular, os termos dispostos nos artiges 2° ¢ 3° da
Lei M 13.966 am tela, que, 30 que parece, tonslilui uma “tarta de reserva ¥cnica’®, Ao
que se depreende da referida lef, 0s recursos destinados ar?ma confa da reserva advirdo
da parcela de 50% da parcela legelmeante prevista 09‘11 guntribuigdo “patronal’ go
Estado da Bahia dentro do orgamento destinado ac wal%io das despesag.i 5
palos usudrios do Plansery. !

Ref.2145647-21

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: QOMDU2NZQO0

Rua Frederico SimBas, 98 - Edi. Advanced Trade Center 14° andar Caminho das Arvores

Salvadar Bahia - CEP 41820-774 - 71-3082-3752 / email: ahseb@ahseb.com br



Ref.2145647-22

ASSOCIAGAD DE HOSPITAIS
£ SERVICOS DE SAUDE DO
ESTADO DA BAHIA

Dada a importdncia do tefma, e 0 agumento recomente de que b Plansery estd adotando
medidas de restriho a gastos para se manter denro dos fimiles orgamentdrios
anualmente aprovados por fei, esta Assoclagdo gostaria de obier o5 seguintes
esclarecimentos;

1, Dentro do orgamento em curso para 2018, qual a efetiva dolagio prevista de
contribuicdo de servidores e do Govema do estade, em termos da valores @

proptrgiio?

2. Constderando os mecanismos mplementados através da Lei N 13.986/2018,
podemos concluir que houve uma mudanga de tratamento dos recursos
decorrenies do testwyo esitadual destinados ao orgamenio e custeio do
Flansen?

3. Em que medida esta Coordena¢is Geral imagina que esla conslituico da
referida "conta de reserva lécnica” poderd impactar ¢ scesso & dotagio
or¢amentaria criginalmenie prevista para este exercicio?

4, Por fim, gostarlamos de nos assegunar que havendo alendimentos médico-
hospitalares realizados peles beneficidrios do Planserv e ainda pendentes de
pagamentes, que estes recursos orginalmenta destinados por forga da lei
orgamentdria ndo serdo destinadas a fazer frente a eventuals necessidades de
natureza diversa coma o FUNPREVY.
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Marcalo Moncdrvo Britio

Presidente — FEBASE

T

Cados de Souza Comreia

Presidente — SINDHOSBA %
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ASSOCIAGAD OE HOSPITAIS
I E SERVIGOS DE SAIPE 0O

ESTAOO DA BAHIA

Salvador, 27 de setembro de 2018
Oficio NH2 4112018

PLANSERY
At, Sra. Cristina Teixeira Cardaso

Caordenadera Geral
REF: OFICIO CGR/PLANSERV 1702018
Prezexla Senhora,

Cam refagia ao cficia em referéncia datado de 13/08/2018, em resposia ao oficic NH2
2172018, encaminhade pela AHSEB em 21/06/2018, comentamos o que seque apbs
andlise das instiluigies de salde assaciadas.

ITEM 2 — REALIZACAC DE GONSENSD EM AUDITORIA - As instituigbes infermam
gue v Plansery coatinua sem o consenso regislrade em documento que assegure o
valor final da conta apresaniada, tal como acordado entra 0 Plansery & 0s prastagares
de servigos, e pontuado por esles durante reunido no Plansery em T8/M/2MHNE;

ITEM 3 - REAPRESENTACAD DE GLOSAS/DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO - As
insitvicios prestadoras de servigos ratificam que alé a momento permanecem as
inconsisténcias entre valores (aturados, valores processados e valores pagos.
Ratificar, ainda, a dificuldade em ter reapreseniadas e quiladas as glosas realizadas
indevidamente pelo Planserv, {4 que o montante financeiro no pago ndo coincide com
0 montante financeiro de glosas identificadas por este plano de sadde.

ITEM 5 - LENTIDAD NOS PROCESS0S DE AUTORIZACAQ - As instituigdes infermam
que a lentiddn no processt de autorizagao se mantem & com agravanie de que mesmo
em casos da pacotes de procedimentos acordados enire as partes, a autarizaglo &
encaminhada em fermato aberto efou alterando a especificagio dos maternigis indicados

a0s pacientes pelo médico assistents,

Ref.2145647-23

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QOMDU2NZQO

Rug Frederico Simdes, 98 - Edi. Advanzeq Trade Cenler 149 andar Caminho das Arvores

Salvador Bahia - CEP £1020-774 - 71-3082-3752 / emuil: ahsebdahseb.com.br



Ref.2145647-24

ESTADO DA BAHIA

ASSOCIACAQ DE HOSPITAIS
| ' E SERVIGOS DE SAUDE 00

ITEM 7 - NOVOS ITENS COM NECESSIDADE DE AUTORIZAQEO - Sohre esies, as
instifuiches refaram sé ter conhecimento da necassidade de autorizagdo no momento
da exportagia do arquivo ao Plansery.

ITEM 8 - EXECUGAO DE PROCEDIMENTOS POR PRESTADOR NAD HABILITADO -
Sobre o tema, as prestadores se referem ao edital 16 em vigéneia e, apesar do mesmo,
a incongisiéncia de infermagdo de “nio habllitado’ se mantem:

ITEM 10 - AUSENCIA DE PROGRAMAGAD DE PAGAMENTCS DOS SALDOS DE
GLOSAS - Conforme as instiluiges associadas, a infermagdo ndc procede, tando em
visia a poniuagao feila no ITEM 3 acima, o que 10ma o recurso de glosa inexequivel na
sua lotalidade. Adicionalments, registramos que a glosa indevidamante aplicada pela
Plansarv deve ser pega de forma imediala, minimizande ¢ impacto negative criundo do
n3o pagamanlo dos recursos gastos na assisténcia pelas instituicles de salde nas
datas previamente acordadas.

Por todo o exposte, a AHSEB, na qualidade de institvicio que representa os serviges
de salde do estadn da Bahia, vem solicitar & colaboracde de V.8a. quanto ao breve
enc:aminhamg]to'fmm\al de sclugbes para as nde confarmidades efou inconsisténcias
que aindg pénnan no processs.
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} COFRTADT A RAHIA

. Nalvador, 24 du oo Je 2018

Oficio AISER 24 72018

EXMA. SR. SECREFARIOQ DE ADMINISTRACAO DO GOVERNO DQ ESTADO DA
BAHIA pro0 (80 ¥IF e

L Ededv ino da Silva Goes Filln,

Pregtlo Sewretar,

A Assogiagdo de Hospitais ¢ Servigos de Satde do Extado da Bahia - AHSER. o Sindicalo dos
Hospitais € Estabelecimentos de e eos de Saude do Esiado Ja Bahia - Sindhosba e o ) vderagio
Baana du Saade - FLEAST sac psbtingion qow se iz do st Dislosias vem trablioge Jnar
o tortalesnuenin di sy o Flade € wmnpraide s aces PG s SISTIRICIO RS, e ptiam o

apreensdo a siigdo do Plansers ., maior plane de saide do 1-stado da Bahia.

Num primeiro memente, as instinicoes associaivis comprecnideram o esforgo do Phansers om se
adesqian a durn readilade ceotomicit wic asola e pate Nepicle mementa. o Phansers ciconteon
s mhesties pargeios e sbailirsy e wiinke e celaborar parz omne 4 rele Jo
prestadores de servigus medico-liospitithires sobre os csiviyos cimprecididos pava g suprae tada

superagio.

Contude. @ situagde parece s asrnar comiiimente As ol nepostas aos prestadores o
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continuidos tais come oncologia ¢ hemodialise.

As imstitnigdes associativas eotendem o necessidide dy elaresa nit COMUNICAYIo subre os Grteros
pitria iihilt;i]u s citagdiin colas, coneo b, sobes o pmed s cm TR H H R .‘\lliliil,'i-l'ﬂ,-"'.‘jil
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descontentamento de pactentes. que vulnerives nas swas condigdes de sande. se inostrn

snconlermados com as limilagdes impostas pelo proprio Plamsery.
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Deste miodo, considerandu g Vo s ¢ o sepiesestante masne do Gesermador par vste tem,
ax instituigoes I e assimamdias vom ivygierer

Uie o PLANSFRV. atras ds desia seorelaria. eovie piri eslis instilnigovs, 1 religiv Je

L7/ wdos os prestadores de sy igos de saitde credenciados com as respectiviis cotas mensais.
para que & populagiio sejn intormada, @ntbém. através dos cunnis institucionais dos
'//' Orgdos assuciulis istus

o0 o PLANSLRY, tionbdm anvin os dosta seerclimn, informe quais siiv os critdrios parn
lixagae das cotas. assin coine, us crilérios de utilizigdio dos recurses remaneseentes
guando as olis ndo sde talmente uidlizodus.

» Quea Seeretarin de Adminisiragdu torne elare v plano de pagamento dos valores dey idos
sus prestadores pelos servigos prostados gos uswirios do PLANSERY ¢ que o loram
pagass por contados fintes organemianos cstpulados coergencialimenie peke Governe
do batrde di Baboa, somsando, contuno salores revebidos, e o Few g deae
uficio, win moninte de RS 24 218 787350 vimte ¢ yuatro milhies dusentos v quarenta ¢

VItV Mil setecenios ¢ vilenty ¢ sete reads e trinta v rey CeNLvUS),
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ASSOCIAGCAD DE HOSPITAIS

— E SERVICOS DE SAUDE DO
ESTADO DA BAHIA

Salvador, 11 de outubro de 2018

Oficio AHSEB 42/2018

Tribunal de Contas do Estado

At. Danielle Novaes Rodrigues da Cunha
Auditora Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

REF: Reunido no TCE em 28/09/20118 e questionario racebido em 03/10/2018

Prezada Senhora,

Atendendo vossa solicitagdo, apos comparecimento em 28/08/2018 ao convite
do Tribunal de Contas do Estado para esclarecimentos relativos ac Planserv,
encaminhamos anexo ¢ questionario recebido em 03/10/2018 complementando
assim as informacbes—piegladas pela AHSEB presencialmente na referida
reunido.
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Ref.2145647-28

YATCE

Questionario AHSEB

LIMITAGAO ORGCAMENTARIA E QUALIREDE

1. Antes de se instituir o limite orgamentéario o Planserv discutiu as mudangas com a
rede credenciada? Nao.

2. A implantacio do limite orgamentario foi comunicada aos prestadores? Como foi
comunicada essa medida? Sim, individuaimente através do estabelecimento de
cotas que variam efou diminuem ao longo do tempo, através de informagéo em site
em espago reservado ao prestador. A informag&o néo € de dominio publico.

3. De acordo com o Planserv, o limite orgamentario foi estabelecido conforme uma
média de faturamento do estabelecimento. Houve algum tipo de guestionamento
com relacdo a esses valores? Sim. [nOmeros prestadores, assim como a AHSEB,
questionaram por diversas vezes, por entender o prestador que a cota ndo
correspondia a média informada pelo Planserv. A referida média vem reduzinde ao
longo do tempo em parte das instituicdes por considarar o Planserv , conferme dito
por seus prepostos, sempre os trés ultimos meses de faturamento do prestador.
Vale salientar que nem sempre o volume faturado e enviado ac Planserv pelo
prestador corresponde a totalidade dos atendimentos, em virtude sobretudo, aos
intmeros problemas e restrigdes no sistema Qualirede, que surgem no momento
do encaminhamento do volume ja atendido.

4. A implantagéo de limite orgamentarioc afetou o atendimento aos beneficiarios do
Planserv? Se sim, de que maneira? Sim, sobretudo quanto & acessibilidade.

5. Qual foi 0 impactc da implantagao do limite orgamentario para a rede credenciada?
Impactos negativos n&o apenas do ponto de vista financeiro mas sobretudo de
imagem durante as tentativas de obedecer as regras e limites definidas pelo
Planserv. Do ponto de vista financeiro, preocupa ainda a nao demonstragao mensal
em diario oficial pelo Planserv do montante financeiro retido & ndo pago referente
aos servicos efetivamente prestados pela rede assistencial. Aproveitamos para
questionar ao TCE sobre a legalidade da situagao.

6. Com a implantagdo do teto existe a possibilidade de negativa de atendimento ao
paciente em cascs de urgéncia e emergéncia? Ndo. Contudo existe o risco de
danos irreversiveis ao paciente em atendimentos eletivos que ndo podem de
maneira nenhuma sofrer interrupcéo efou adiamento, tais como pagcientes
oncoldgicos ou que dependem de hemodidlise, dentre outros, além do risco de
comprometimento do atendimento, tendo em vista o desequilibrio econdmico-
financeiro que vem se ampliando a partir da situagao vigente.

7. Como & feito o controle do limite orgamentario pela rede prestadora? O que
acontece se o estabelecimento uitrapassar o teto estabealecido? O controle ocorre,
quando possivel e de acordo com a caracteristica do atendimento, limitando-o ao
estabelecido pelo Planserv. Qutros atendem acima do estabelecido conforme
demanda dos usuarios do Planserv, Nao ha programagdc de pagamento pelo
Planserv sobre os servicos efetivamente prestados que ultrapassam a cota. Estes
sd0 glosados da fatura do prestador quando ha o encaminhamento acima da cota.
Qutros prestadores informam que n&o encaminham_excedente & cota conforme
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VATCE

orientagao informal recebida do Planserv.

. Houve mudangas nos procedimentos adotados para autorizagéc de
exames/procedimentos médicos apés a contratagdo da Qualirede? Sim, ndo
apenas mudangas em autorizagSes mas, outras tantas medidas, dificultando,
inclusive, a emisséio das contas ac Planserv e comprometends o controle do
prestador quanto as retengdes financeiras realizadas pelo plano de salde.

Y
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Quadro de Assinaturas
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